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3,790.00 2000 不要

改修年度

耐 震 情 報

（㎡） （㎡）
建築年

延 床 面 積

耐震診断地下

建 築 面 積

地上

階数

■ 施設情報 特記事項

なし

棟 情 報

棟 番 号 棟名称

1 須玉農村総合交流ターミナル（中央図書館）

5

施 設 番 号 13

施設大分類 市民文化系施設

施設中分類 文化施設

設置根拠

6

7

親/子 施設名

13 親 須玉農村総合交流ターミナル（須玉ふれあい館）

28 子 すたま森の図書館

施 設 カ ル テ

施 設 情 報

基準日 令和4年3月31日

■ 建物情報

No. 施 設 番 号

3

建 物 用 途
財産

区分
構 造 主 体

1

2

施 設 名 称 須玉農村総合交流ターミナル（須玉ふれあい館）

所 在 地 北杜市須玉町若神子521番地17 施設小分類

所管局部課 生涯学習課

地 域 区 分 旧須玉町

書庫 公共用 鉄筋コンクリート造 2 0 4,808.00

小 学 校 区 須玉小学校

公共用

須玉中学校

財 産 区 分

中 学 校 区

土 地 所 有 市有地

敷 地 面 積 12,595.00

運 営 形 態

総延床面積 3,790.00

市民及び市内の企業その他団体等が研修、交流の場として広く活用できるとともに、豊かな農村社会の形成及び活力ある地場産業の育成

を図るため。

北杜市須玉農村総合交流ターミナルホール条例

■ 運営・管理情報 外 観 写 真

設 置 目 的

借 地 面 積 0.00 施 設 面 積

直営 供用開始日 2000/07/01

営 業 時 間 午前9時 午後10時 供用廃止日

時 間 備 考 なし

指定管理者

■ 敷地・建物情報

用 途 地 域 配 置 形 態

建 物 所 有 北杜市

11034
テキストボックス
資料３



(千円)

/

【解体処分コスト】

【施設サービス提供状況】

【単位当たりコスト比較】

60.3%

-

年間利用日数

実績

実績値 日 167 159 157 115 113

対前年度比 -4.8% -1.3% -26.8% -1.7%

年間利用可能コマ数 コマ

実績値 人 9,993 12,346 12,440 6,032 9,671

項目 単位 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

年間開館日数 日 308 307

延利用者数実

績 対前年度比 23.5% 0.8% -51.5%

人件費 2,583 2,583 2,583 3,537 3,537

施設サービス提供状況

【分類平均】

解体処分単価(円/㎡）

¥33,800

解体処分金額

¥128,102,000

延床面積

3790.㎡

施設面積 【当該施設】

370 854 471 503 515

総額 15,316 49,271 10,033 11,519 14,378

光熱水費

指定管理料等 0 0 0

その他収入 696 915 549 144 117

使用許可・貸付 0 0 0 0 0

補助金等 0 0 0 0 0

773 904

△ 38.0 11.3歳 入

使用料等 1,056 1,061 930

施 設 名

施設大分類 市民文化系施設

年度

306 308 308

施設中分類 文化施設 施設小分類

施 設 番 号 13須玉農村総合交流ターミナル（須玉ふれあい館）

基準日

施 設 カ ル テ
令和4年3月31日

(千円/㎡)

対前年度増減率(%)

総額 1,752 1,976 1,479 917 1,021

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

- 12.8 △ 25.2

【歳出の推移】

歳 出 対前年度増減率(%)

比較単位： 総額

8,675 11,514 6,187 5,717 7,014

維持保全費 3,688 34,320 792 1,762 3,312

- 221.7 △ 79.6 14.8 24.8

0 0

使用料及び賃借料

【歳入の推移】

財 務 情 報

0

0 0 0 0

- - -

年間利用コマ数

実績

実績値 コマ 0

対前年度比

0 0 00

日

20日

40日

60日

80日

100日

120日

140日

160日

180日

平成29年平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

人

2,000人

4,000人

6,000人

8,000人

10,000人

12,000人

14,000人

延利用者数実績 延利用者数実績平均

年間利用日数実績 年間利用日数実績平均

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

0.0

5.0

10.0

15.0

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0

㎡あたりコスト （千円/㎡）

利用者１人あたりコスト （千円/人）



【費用対効果評価】
財務情報と利用情報からみる定量的な評価

区分 対応 費用対効果評価の考え方

Ａ 継続 コストも利用度も良好

Ｂ１ コスト改善 コストは高いが利用度も高い

Ｂ２ 利用度改善 コストは低いが利用度も低い

Ｃ 見直し コストも利用度も不良

・軸の交差箇所は，用途を同じとする施設全体の移動平均値です。

・コスト/㎡ = の

・利用度   = の

凡例： ■ … 当該施設 ◆ … 比較対象（分類）の他施設

【施設性能評価】

【一次評価】

費用対効果と施設性能のクロス評価結果からみる方向性の位置付け

区分 方向性 一次評価の考え方

A 長寿命化（維持継続）

Ｂ１ 施設性能向上

Ｂ２ 費用対効果向上

Ｃ１ 更新、大規模改修

Ｃ２ 費用対効果と施設性能の改善

Ｃ３ 用途変更、運営管理方針改善

Ｄ１ 建替え等および費用対効果改善

Ｄ２ 用途変更等および施設性能改善

Ｅ 廃止、除却

凡例： ■ … 当該施設 ◆ … 比較対象（分類）の他施設

費用対効果評価

施設性能評価

一次評価

向上 改善

改善 向上

改善 改善

費用対効果 施設性能

優 優

優 向上

向上 優

優 改善

改善 改善

改善 優

施 設 カ ル テ
基準日 令和4年3月31日

施 設 名 須玉農村総合交流ターミナル（須玉ふれあい館） 施 設 番 号 13

内部

建物内の仕上について、建物の概ね半分以上の

床面積に渡って行った改修工事の実施年度を

基準とし経過年数で4段階評価

施設大分類 市民文化系施設 施設中分類 文化施設 施設小分類

平成29年～令和3年 歳出-歳入 / 施設面積

平成29年～令和3年 年間利用日数実績 / 年間開館日数

機械設備

建物内の給水・給湯・排水・ガス配管について、

建物の概ね半分以上の床面積に渡って行った

改修工事の実施年度を基準とし経過年数で4段階評価

電気設備

建物内の盤類・配線・配管について、

建物の概ね半分以上の床面積に渡って行った

改修工事の実施年度を基準とし経過年数で4段階評価

評価項目 評価基準

経過年劣化度

経過年劣化度＝（T-t）/T

（経過年劣化度の最小値は0）

T：構造別の耐用年数

t：建築後の経過年数

屋根・屋上
建物の屋根・屋上について、

劣化状況調査結果に基づき4段階評価

外壁
建物の外壁面（東西南北面）について、

劣化状況調査結果に基づき4段階評価

優←
          

費
用
対
効
果

→

劣

劣←          施設性能 →優

高←

利
用
度

→

低

高← コスト／㎡ →低

経過年劣化度

屋根・屋上

外壁

内部

機械設備

電気設備

当該施設 比較対象(分類)の他施設

A

B

C

D



○ ○
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繕

施 設 カ ル テ
基準日 令和4年3月31日

施 設 名 須玉農村総合交流ターミナル（須玉ふれあい館） 施 設 番 号 13

施設大分類 市民文化系施設 施設中分類 文化施設 施設小分類

改

修

更

新

新

設

そ

の

他

電

気

設

備

機

械

設

備

内

部

構

造

部

5

4

3

2

1

工事請負金額

（税込、円）

33,480,000

No. 工事件名
完了年度

（西暦）

須玉ふれあい館空調設備改修工事 2019

6

7

8

9

10

11

12

13

17

18

19

14

15

20

21

22

23

24

25

16

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
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1,719.00 2002 不要

改修年度

耐 震 情 報

（㎡） （㎡）
建築年

延 床 面 積

耐震診断地下

建 築 面 積

地上

階数

■ 施設情報 特記事項

なし

棟 情 報

棟 番 号 棟名称

1 高根ふれあい交流ホール（八ヶ岳やまびこホール）

5

施 設 番 号 14

施設大分類 市民文化系施設

施設中分類 文化施設

設置根拠

6

7

親/子 施設名

施 設 カ ル テ

施 設 情 報

基準日 令和4年3月31日

■ 建物情報

No. 施 設 番 号

3

建 物 用 途
財産

区分
構 造 主 体

1

2

施 設 名 称 高根ふれあい交流ホール（八ヶ岳やまびこホール）

所 在 地 北杜市高根町村山北割3315番地 施設小分類

所管局部課 生涯学習課

地 域 区 分 旧高根町

講堂 公共用 木造 1 0 1,758.00

小 学 校 区 高根東小学校

公共用

高根中学校

財 産 区 分

中 学 校 区

土 地 所 有 市有地

敷 地 面 積 12,794.00

運 営 形 態

総延床面積 1,719.00

芸術文化に関する市民の知識を深め、教養の向上を図り、もって市民文化の発展に寄与するため。

北杜市高根ふれあい交流ホール条例

■ 運営・管理情報 外 観 写 真

設 置 目 的

借 地 面 積 0.00 施 設 面 積

直営 供用開始日 2002/06/26

営 業 時 間 午前9時 午後5時 供用廃止日

時 間 備 考 なし

指定管理者

■ 敷地・建物情報

用 途 地 域 配 置 形 態

建 物 所 有 北杜市



(千円)

/

【解体処分コスト】

【施設サービス提供状況】

【単位当たりコスト比較】

120.3%

-

年間利用日数

実績

実績値 日 85 77 89 55 82

対前年度比 -9.4% 15.6% -38.2% 49.1%

年間利用可能コマ数 コマ

実績値 人 12,393 9,832 11,805 2,704 5,957

項目 単位 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

年間開館日数 日 308 307

延利用者数実

績 対前年度比 -20.7% 20.1% -77.1%

人件費 4,053 4,053 2,583 4,053 4,053

施設サービス提供状況

【分類平均】

解体処分単価(円/㎡）

¥33,800

解体処分金額

¥58,102,200

延床面積

1719.㎡

施設面積 【当該施設】

333 659 313 358 379

総額 9,950 7,627 5,465 5,668 7,867

光熱水費

指定管理料等 0 0 0

その他収入 3,097 3,793 2,099 208 861

使用許可・貸付 0 0 0 0 0

補助金等 0 0 0 0 0

841 1,294

△ 66.8 105.4歳 入

使用料等 1,172 1,164 1,065

施 設 名

施設大分類 市民文化系施設

年度

306 308 308

施設中分類 文化施設 施設小分類

施 設 番 号 14高根ふれあい交流ホール（八ヶ岳やまびこホール）

基準日

施 設 カ ル テ
令和4年3月31日

(千円/㎡)

対前年度増減率(%)

総額 4,269 4,957 3,164 1,049 2,155

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

- 16.1 △ 36.2

【歳出の推移】

歳 出 対前年度増減率(%)

比較単位： 総額

2,938 2,615 1,664 938 1,565

維持保全費 2,626 300 905 319 1,870

- △ 23.3 △ 28.3 3.7 38.8

0 0

使用料及び賃借料

【歳入の推移】

財 務 情 報

0

0 0 0 0

- - -

年間利用コマ数

実績

実績値 コマ 0

対前年度比

0 0 00

日

20日

40日

60日

80日

100日

120日

140日

平成29年平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

人

2,000人

4,000人

6,000人

8,000人

10,000人

12,000人

14,000人

延利用者数実績 延利用者数実績平均

年間利用日数実績 年間利用日数実績平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8

㎡あたりコスト （千円/㎡）

利用者１人あたりコスト （千円/人）



【費用対効果評価】
財務情報と利用情報からみる定量的な評価

区分 対応 費用対効果評価の考え方

Ａ 継続 コストも利用度も良好

Ｂ１ コスト改善 コストは高いが利用度も高い

Ｂ２ 利用度改善 コストは低いが利用度も低い

Ｃ 見直し コストも利用度も不良

・軸の交差箇所は，用途を同じとする施設全体の移動平均値です。

・コスト/㎡ = の

・利用度   = の

凡例： ■ … 当該施設 ◆ … 比較対象（分類）の他施設

【施設性能評価】

【一次評価】

費用対効果と施設性能のクロス評価結果からみる方向性の位置付け

区分 方向性 一次評価の考え方

A 長寿命化（維持継続）

Ｂ１ 施設性能向上

Ｂ２ 費用対効果向上

Ｃ１ 更新、大規模改修

Ｃ２ 費用対効果と施設性能の改善

Ｃ３ 用途変更、運営管理方針改善

Ｄ１ 建替え等および費用対効果改善

Ｄ２ 用途変更等および施設性能改善

Ｅ 廃止、除却

凡例： ■ … 当該施設 ◆ … 比較対象（分類）の他施設

費用対効果評価

施設性能評価

一次評価

向上 改善

改善 向上

改善 改善

費用対効果 施設性能

優 優

優 向上

向上 優

優 改善

改善 改善

改善 優

施 設 カ ル テ
基準日 令和4年3月31日

施 設 名 高根ふれあい交流ホール（八ヶ岳やまびこホール） 施 設 番 号 14

内部

建物内の仕上について、建物の概ね半分以上の

床面積に渡って行った改修工事の実施年度を

基準とし経過年数で4段階評価

施設大分類 市民文化系施設 施設中分類 文化施設 施設小分類

平成29年～令和3年 歳出-歳入 / 施設面積

平成29年～令和3年 年間利用日数実績 / 年間開館日数

機械設備

建物内の給水・給湯・排水・ガス配管について、

建物の概ね半分以上の床面積に渡って行った

改修工事の実施年度を基準とし経過年数で4段階評価

電気設備

建物内の盤類・配線・配管について、

建物の概ね半分以上の床面積に渡って行った

改修工事の実施年度を基準とし経過年数で4段階評価

評価項目 評価基準

経過年劣化度

経過年劣化度＝（T-t）/T

（経過年劣化度の最小値は0）

T：構造別の耐用年数

t：建築後の経過年数

屋根・屋上
建物の屋根・屋上について、

劣化状況調査結果に基づき4段階評価

外壁
建物の外壁面（東西南北面）について、

劣化状況調査結果に基づき4段階評価

優←
          

費
用
対
効
果

→

劣

劣←          施設性能 →優

高←

利
用
度

→

低

高← コスト／㎡ →低

経過年劣化度

屋根・屋上

外壁

内部

機械設備

電気設備

当該施設 比較対象(分類)の他施設

A

B

C

D
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施 設 カ ル テ
基準日 令和4年3月31日

施 設 名 高根ふれあい交流ホール（八ヶ岳やまびこホール） 施 設 番 号 14

施設大分類 市民文化系施設 施設中分類 文化施設 施設小分類

改

修

更

新

新

設

そ

の

他

電

気

設

備

機

械

設

備

内

部

構

造

部
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工事請負金額

（税込、円）
No. 工事件名

完了年度

（西暦）
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～

㎡ ㎡

㎡ ㎡

長坂コワーキングスペース

4

2,604.99 2004 不要

改修年度

耐 震 情 報

（㎡） （㎡）
建築年

延 床 面 積

耐震診断地下

建 築 面 積

地上

階数

■ 施設情報 特記事項

なし

棟 情 報

棟 番 号 棟名称

1 長坂コミュニティ・ステーション

5

施 設 番 号 15

施設大分類 市民文化系施設

施設中分類 文化施設

設置根拠

6

7

親/子 施設名

15 親 長坂コミュニティ・ステーション

30 子 ながさか図書館

追加4 子

施 設 カ ル テ

施 設 情 報

基準日 令和4年3月31日

■ 建物情報
No. 施 設 番 号

3

建 物 用 途
財産

区分
構 造 主 体

1

2

施 設 名 称 長坂コミュニティ・ステーション

所 在 地 北杜市長坂町長坂上条2575番地19 施設小分類

所管局部課 生涯学習課

地 域 区 分 旧長坂町

講堂 公共用 鉄筋コンクリート造 3 0 3,154.00

小 学 校 区 長坂小学校

公共用

長坂中学校

財 産 区 分

中 学 校 区

土 地 所 有 市有地

敷 地 面 積 17,397.00

運 営 形 態

総延床面積 2,604.99

北杜市長坂町中心市街地活性化基本計画に基づく中心市街地の活性化に寄与するため。

北杜市長坂コミュニティ・ステーション条例

■ 運営・管理情報 外 観 写 真

設 置 目 的

借 地 面 積 0.00 施 設 面 積

直営 供用開始日 2004/10/07

営 業 時 間 午前9時 午後10時 供用廃止日

時 間 備 考 なし

指定管理者

■ 敷地・建物情報

用 途 地 域 配 置 形 態

建 物 所 有 北杜市



(千円)

/

【解体処分コスト】

【施設サービス提供状況】

【単位当たりコスト比較】

-30.6%

-

年間利用日数

実績

実績値 日 64 117 70 39 44

対前年度比 82.8% -40.2% -44.3% 12.8%

年間利用可能コマ数 コマ

実績値 人 5,817 6,023 6,322 2,568 1,783

項目 単位 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

年間開館日数 日 308 307

延利用者数実

績 対前年度比 3.5% 5.0% -59.4%

人件費 3,100 3,100 3,537 3,537 3,537

施設サービス提供状況

【分類平均】

解体処分単価(円/㎡）

¥33,800

解体処分金額

¥88,048,662

延床面積

2604.99㎡

施設面積 【当該施設】

887 1,059 946 903 870

総額 17,216 13,345 14,103 13,493 12,525

光熱水費

指定管理料等 0 0 0

その他収入 1,084 1,520 304 72 69

使用許可・貸付 0 0 0 0 0

補助金等 0 0 0 0 0

530 341

△ 56.2 △ 31.9歳 入

使用料等 900 940 1,069

施 設 名

施設大分類 市民文化系施設

年度

306 308 308

施設中分類 文化施設 施設小分類

施 設 番 号 15長坂コミュニティ・ステーション

基準日

施 設 カ ル テ
令和4年3月31日

(千円/㎡)

対前年度増減率(%)

総額 1,984 2,460 1,373 602 410

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

- 24.0 △ 44.2

【歳出の推移】

歳 出 対前年度増減率(%)

比較単位： 総額

7,316 8,365 8,013 6,680 6,127

維持保全費 5,913 821 1,607 2,373 1,991

- △ 22.5 5.7 △ 4.3 △ 7.2

0 0

使用料及び賃借料

【歳入の推移】

財 務 情 報

0

0 0 0 0

- - -

年間利用コマ数

実績

実績値 コマ 0

対前年度比

0 0 00

日

20日

40日

60日

80日

100日

120日

140日

平成29年平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

人

2,000人

4,000人

6,000人

8,000人

10,000人

12,000人

延利用者数実績 延利用者数実績平均

年間利用日数実績 年間利用日数実績平均

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0

㎡あたりコスト （千円/㎡）

利用者１人あたりコスト （千円/人）



【費用対効果評価】
財務情報と利用情報からみる定量的な評価

区分 対応 費用対効果評価の考え方

Ａ 継続 コストも利用度も良好

Ｂ１ コスト改善 コストは高いが利用度も高い

Ｂ２ 利用度改善 コストは低いが利用度も低い

Ｃ 見直し コストも利用度も不良

・軸の交差箇所は，用途を同じとする施設全体の移動平均値です。

・コスト/㎡ = の

・利用度   = の

凡例： ■ … 当該施設 ◆ … 比較対象（分類）の他施設

【施設性能評価】

【一次評価】

費用対効果と施設性能のクロス評価結果からみる方向性の位置付け

区分 方向性 一次評価の考え方

A 長寿命化（維持継続）

Ｂ１ 施設性能向上

Ｂ２ 費用対効果向上

Ｃ１ 更新、大規模改修

Ｃ２ 費用対効果と施設性能の改善

Ｃ３ 用途変更、運営管理方針改善

Ｄ１ 建替え等および費用対効果改善

Ｄ２ 用途変更等および施設性能改善

Ｅ 廃止、除却

凡例： ■ … 当該施設 ◆ … 比較対象（分類）の他施設

費用対効果評価

施設性能評価

一次評価

向上 改善

改善 向上

改善 改善

費用対効果 施設性能

優 優

優 向上

向上 優

優 改善

改善 改善

改善 優

施 設 カ ル テ
基準日 令和4年3月31日

施 設 名 長坂コミュニティ・ステーション 施 設 番 号 15

内部

建物内の仕上について、建物の概ね半分以上の

床面積に渡って行った改修工事の実施年度を

基準とし経過年数で4段階評価

施設大分類 市民文化系施設 施設中分類 文化施設 施設小分類

平成29年～令和3年 歳出-歳入 / 施設面積

平成29年～令和3年 年間利用日数実績 / 年間開館日数

機械設備

建物内の給水・給湯・排水・ガス配管について、

建物の概ね半分以上の床面積に渡って行った

改修工事の実施年度を基準とし経過年数で4段階評価

電気設備

建物内の盤類・配線・配管について、

建物の概ね半分以上の床面積に渡って行った

改修工事の実施年度を基準とし経過年数で4段階評価

評価項目 評価基準

経過年劣化度

経過年劣化度＝（T-t）/T

（経過年劣化度の最小値は0）

T：構造別の耐用年数

t：建築後の経過年数

屋根・屋上
建物の屋根・屋上について、

劣化状況調査結果に基づき4段階評価

外壁
建物の外壁面（東西南北面）について、

劣化状況調査結果に基づき4段階評価

優←
          

費
用
対
効
果

→

劣

劣←          施設性能 →優

高←

利
用
度

→

低

高← コスト／㎡ →低

経過年劣化度

屋根・屋上

外壁

内部

機械設備

電気設備

当該施設 比較対象(分類)の他施設

A

B

C

D
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施 設 カ ル テ
基準日 令和4年3月31日

施 設 名 長坂コミュニティ・ステーション 施 設 番 号 15

施設大分類 市民文化系施設 施設中分類 文化施設 施設小分類

改

修

更

新

新

設

そ

の

他

電

気

設

備

機

械

設

備

内

部
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部
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工事請負金額

（税込、円）
No. 工事件名

完了年度

（西暦）
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